

DISPENSA DE LICITAÇÃO 2016

Nº DA DISPENSA	OBJETO	Nº PROCESSO	ITENS/DESCRIÇÃO	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	EMPRESAS/ITEM	CNPJ	N. CONTRATO
01/2016	Contratação remanescente de serviços terceirizados com fins de atender às demandas administrativas e operacionais/auxiliares de natureza complementar e acessórias para as diversas atividades, necessárias ao Ministério do Meio Ambiente - MMA/DF, referente ao Grupo 01 do Pregão Eletrônico nº 01/2015.	02000.002212/2015-41	Item 1 - Categoria - Posto de Serviço: Almozarife - CBO 3-91-15. Item 2 - Categoria - Posto de Serviço: Ascensorista/Cabineiro de Elevador - CBO 5141-05. Item 3 - Categoria - Posto de Serviço: Auxiliar de Encarregado - CBO 4102-20. Item 4 - Categoria - Posto de Serviço: Carregador - CBO 7832-10. Item 5 - Categoria - Posto de Serviço: Contínuo - CBO 4122-05. Item 6 - Categoria - Posto de Serviço: Montador - CBO 7741-05.	1 1 1 1 1 1	R\$ 54.710,32 R\$ 42.479,16 R\$ 355.581,97 R\$ 189.640,28 R\$ 779.632,43 R\$ 139.414,41	R\$ 54.710,32 R\$ 42.479,16 R\$ 355.581,97 R\$ 189.640,28 R\$ 779.632,43 R\$ 139.414,41	RDJ ASSESSORIA E GESTAO EMPRESARIAL EIRELI	06.350.074/0001-34	02/2016
02/2016	Contratação de empresa para reforma de 03(três) containers em chapa de aço laminado fina (1,9 mm) com pino da pega em chapa estrutural 1020 de ¼" (6,35 mm) rodízios giratórios de aço carbono emborrachadas de 6 x 3", pintura em fundo óxido e acabamento em base sintética; Dimensões (mm): 1180 x 1955 x 990; Capacidade de Carga: 700 Kg. O Serviço a ser executado nos equipamentos será de: a) Desinfecção e lavagem com solupan; b) substituição de tampas; c) recuperação de fundo; d) re-soldagem geral da caixa; e) lixação e aplicação de zarcão anticorrosivo; f) substituição dos rodízios; g) pintura com esmalte sintético; h) substituição das partes corroídas; i) desempenho do perfil lateral e frontal; j) desempenho da caixa em geral; l) recuperação da barra frontal e lateral; m) porta cadeado; n) personalização.	0200.0000268/2016-42	Item 1 - Contratação de empresa para reforma de 03(três) containers em chapa de aço laminado fina (1,9 mm) com pino da pega em chapa estrutural 1020 de ¼" (6,35 mm) rodízios giratórios de aço carbono emborrachadas de 6 x 3", pintura em fundo óxido e acabamento em base sintética; Dimensões (mm): 1180 x 1955 x 990; Capacidade de Carga: 700 Kg.	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	LUCIANO DE SOUZA PEREIRA - ME	07.841.374/0001-89	Não se Aplica
03/2016	Contratação de serviços de provimento de Link de acesso à Internet, com velocidade de 100 Mbps e instalação.	02000.001857/2015-67	Item 1 - Contratação de serviços de provimento de Link de acesso à Internet, para velocidade de 100 Mbps e instalação.	1	R\$ 145.201,72	R\$ 145.201,72	TELECOMUNICACOES BRASILEIRAS SA TELEBRAS	00.336.701/0001-04	07/2016
04/2016	Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de conserto de 01 (uma) impressora, patrimônio nº 032.619, de propriedade do Ministério do Meio Ambiente, conforme especificações constantes neste Projeto Básico.	02000.000613/2016-48	Item 1 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de conserto de 01 (uma) impressora, patrimônio nº 032.619, de propriedade do Ministério do Meio Ambiente, conforme especificações constantes neste Projeto Básico. Após a realização do conserto, os equipamentos deverão ser entregues, a expensas da contratada, na Seção de Patrimônio – SEPAT deste Ministério, situado na Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Subsolo. CEP: 70.068-900, Brasília-DF, de acordo com as especificações e demais condições estipuladas neste Projeto e na proposta comercial. 10.1. Cumprir as disposições deste Projeto Básico, as demais disposições regulamentares pertinentes aos serviços a serem executados, dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos	1	R\$ 1.268,00	R\$ 1.268,00	CONSERTEX ELETRONICA LTDA - ME	00.804.721/0001-54	Não se Aplica
05/2016	Contratação de empresa especializada no fornecimento de carimbos para atender à demanda das diversas unidades administrativas do Ministério do Meio Ambiente em Brasília/DF, no exercício de 2016, nas condições e especificações constantes do Projeto Básico.	02000.000633/2016-10	Item 1 - Conforme especificações e quantidades detalhadas no Projeto Básico.	1	R\$ 6.091,00	R\$ 6.091,00	VCS ELETRICA SERVICOS DE CHAVEIROS E CONFECCAO DE CARIMBOS LTDA - ME	09.252.432/0001-64	Não se Aplica
6/2016	Aquisição de etiquetas e fitas adesivas para tratamento técnico dos livros, folhetos e periódicos do Acervo da Biblioteca do Ministério do Meio Ambiente.	02000.000582/2016-20	Item 1 -Etiqueta corretiva, Margem Superior - 1,27 cm Margem Lateral - 0,40 cm Distância Vertical - 5,06 cm Distância Horizontal - 10,68 cm Altura da Etiqueta - 5,08 cm Largura da Etiqueta - 10,16 cm Etiqueta por linha - 2 Linha por página - 5 OBS. Folhas tamanho CARTA (21,59 x 27,94 cm.) Item 2 - Etiqueta padrão, Margem Superior - 1,29 cm Margem Lateral - 0,47 cm Distância Vertical - 3,39 cm Distância Horizontal - 10,16 cm Altura da Etiqueta - 3,39 cm Largura da Etiqueta - 9,90 cm Etiqueta por linha - 2 Linha por página - 8 OBS. Folhas tamanho A4 (21 X 29,7 cm.)	1.000 10.000	R\$ 0,25 R\$ 0,25	R\$ 250,00 R\$ 2.500,00	PAPELARIA ABRA COMERCIO, INFORMATICA E DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	19.614.487/0001-20	Não se Aplica

			Item 3 - FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO MONOFACE, LARGURA 12, COMPRIMENTO 10, COR AMARELA, APLICAÇÃO MULTILISO	40	R\$ 0,40	R\$ 12,00			
7/2016	Aquisição de dois Acolchoados de Proteção de Cabina de Elevador nas condições e especificações constantes do Projeto Básico, para atender as demandas do Ministério do Meio Ambiente em Brasília/DF.	02000.000599/2016-80	Item 1 - Acolchoado para Elevador Atlas Schindler com capacidade para 16 (dezesesseis) pessoas/1.120 kg, fabricado em resistente Lona Personal Super na cor verde, tecido; ante chamas, fácil de limpar e ou lavar, costurado com fio de nylon, ante fungo, ante mofo e com revestimento interno emborrachado.	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00	A CASA DOS CAPACHOS LTDA - EPP	00.535.328/0001-02	Não se Aplica
			Item 2 - ACOLCHOADO, Acolchoado para Elevador Thyssenkrupp com capacidade para 10 (dez) pessoas/750 kg, fabricado em resistente Lona Personal Super na cor verde, tecido; ante chamas, fácil de limpar e ou lavar, costurado com fio de nylon, ante fungo, ante mofo e com revestimento interno emborrachado.	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00			
8/2016	Uniformes para motoristas oficiais e auxiliar de manutenção do Ministério do Meio Ambiente, sendo: Gravata: (04 unidades). Camisa: (08 unidades). Terno completo: (04 unidades). Sapato social: (04 pares). Cinto social: (04 unidades). Meia social: (10 pares). Macacão: (02 unidades). Bota de borracha de segurança: (02 unidades). Todos os itens deveram ser entregues conforme tamanhos e descrições contidas no Projeto Básico- PB, encaminhado as empresas no momento da cotação.	02000.000877/2016-00	Uniformes para motoristas oficiais e auxiliar de manutenção do Ministério do Meio Ambiente, sendo: Gravata: (04 unidades). Camisa: (08 unidades). Terno completo: (04 unidades). Sapato social: (04 pares). Cinto social: (04 unidades). Meia social: (10 pares). Macacão: (02 unidades). Bota de borracha de segurança: (02 unidades).	1	R\$ 3.076,40	R\$ 3.076,40	DL COMERCIO DE ROUPAS LTDA - ME	11.608.586/0001-98	Não se Aplica
9/2016	Aquisição de chapas de compensado sarrafeado, lâminas de madeiras e material de consumo para confecção de mobiliários que serão utilizados no Centro de Informação e Documentação Ambiental – CID Ambiental (Biblioteca) do Ministério do Meio Ambiente – MMA	020000.00867/2016-60	Item 1 - PARAFUSO ROSCA MADEIRA, MATERIAL AÇO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ZINCADO, TIPO FENDA PHILLIPS, DIÂMETRO CORPO 4, COMPRIMENTO 16	5	R\$ 13,04	R\$ 65,20	ACM COMERCIO DE UTILIDADES LTDA - ME	12.932.325/0001-91	
			Item 2 - PARAFUSO ROSCA MADEIRA, MATERIAL AÇO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ZINCADO, TIPO FENDA PHILLIPS, DIÂMETRO CORPO 4, COMPRIMENTO 30	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00			
			Item 4 - MDF revestido branco duas faces revestimento melamínico: 18mm	5	R\$ 181,58	R\$ 907,90	MSC COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELETRICOS E SERVICO	24.941.244/0001-37	
			Item 5 - MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL, MATERIAL POLIÉSTER E MICROFIBRAS SINTÉTICAS, TIPO FIXAÇÃO TIRA ELÁSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMATO EM CONCHA	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00			
			Item 9 - Lâmina de Madeira : Espécie – Goiabão - 1,60 x 2,20 m x 15 mm (largura x comprimento x espessura) com revestimento de acabamento da madeira na forma natural.	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00			
			Item 11 - ESTOPA, MATERIAL FIO ALGODÃO PURO, APLICAÇÃO POLIMENTO E LIMPEZA ESPECIAL	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00	GOIASMASTER COMERCIAL LTDA - ME	10.444.444/0001-70	
			Item 12 - Selador: composição resinas nitrocelulósicas e alquídicas modificadas, aplicação superfícies internas da madeira, cor incolor.	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00			Não se Aplica
			Item 13 - VERNIZ, ACABAMENTO BRILHANTE, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SECAGEM RÁPIDA	1	R\$ 74,00	R\$ 74,00			
			Item 14 - DILUENTE TINTA, NOME DILUENTE DE TINTA: Diluente - tinta, composição hidrocarbonetos aromáticos/álcool/ésteres glicóis, aspecto físico líquido, cor incolor, características adicionais thinner 101, isento de benzeno ou produto clorado, conforme nbr 11702 da abnt, tipo 4.5.10.	1	R\$ 59,00	R\$ 59,00	C & M COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME	10.868.223/0001-29	
			Item 15 - SOLVENTE, NOME SOLVENTE LIQUIDO: Agurrás - composta por uma mistura de hidrocarbonetos alifáticos voláteis, com faixa de destilação compreendida entre 148°C e 216°C, com ponto de fulgor médio ao redor de 45°C. - Densidade 20/20°C : 0,755 - 0,792; (Método ASTM D - 4052)- Água (% m/m) : Máx. : 0,20; (Método ASTM D - 1364)- Cor (Pt - Co) : Máx. : 100 (Método ASTM D - 1209)- Odor : Característico (Método Olfato) Classificação conforme a norma NBR 11702 da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), tipo 4.7.7.	1	R\$ 54,00	R\$ 54,00			

			Item 16 -COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL E MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, TIPO LÍQUIDO	3	R\$ 16,33	R\$ 48,99	ACM COMERCIO DE UTILIDADES LTDA - ME	12.932.325/0001-91	
10/2016	Contratação de empresa especializada em serviço de emoldurar em geral	02000.001597/2015-20	Item 1 - Contratação de empresa especializada em serviço de emoldurar em geral. Todos os itens deverão ser entregues de acordo com as especificações e quantidades descritas no Projeto Básico-PB encaminhado as empresas no momento da cotação de preços.	1	R\$ 4.438,00	R\$ 4.438,00	ALEIXO & RESENDE MOLDURAS LTDA - ME	02.735.493/0001-33	Não se Aplica
11/2016	Aquisição de chapas de compensado sarrafeado, lâminas de madeiras e material de consumo para confecção de mobiliários que serão utilizados no Centro de Informação e Documentação Ambiental – CID Ambiental	02000.000867/2016-60	Item 1 - COMPENSADO MADEIRA, NOME COMPENSADO DE MADEIRA MDF revestido branco duas faces revestimento melamínico: 15mm	5	R\$ 140,00	R\$ 700,00	ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA - EPP	11.594.621/0001-67	Não se Aplica
			Item 2 - COMPENSADO MADEIRA, NOME COMPENSADO DE MADEIRA. Chapas de compensado laminado - Corrupixa - 1,60 x 2,20 m x 15 mm (largura x comprimento x espessura) com revestimento de acabamento da madeira na forma natural.	10	R\$ 225,52	R\$ 2.255,20	IMPERIO MDF E MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - EPP	02.815.283/0001-55	
			Item 3 - COMPENSADO MADEIRA, NOME COMPENSADO DE MADEIRA. Chapas de compensado laminado - Ipê escuro - 1,60 x 2,20 m x 15 mm (largura x comprimento x espessura) com revestimento de acabamento da madeira na forma natural.	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00			
			Item 4 - COMPENSADO MADEIRA, NOME COMPENSADO DE MADEIRA. Chapas de compensado laminado - Virola - 1,60 x 2,20 m x 15 mm (largura x comprimento x espessura) com revestimento de acabamento da madeira na forma natural.	8	R\$ 89,00	R\$ 712,00	ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA - EPP	11.594.621/0001-67	
			Item 5 - COMPENSADO MADEIRA, NOME COMPENSADO DE MADEIRA. Lâmina de Madeira : Espécie – Ipê escuro- 1,60 x 2,20 m x 15 mm (largura x comprimento x espessura)com revestimento de acabamento da madeira na forma natural.	1	R\$ 225,00	R\$ 225,00	IMPERIO MDF E MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - EPP	02.815.283/0001-55	
12/2016	Curso Gestão e Avaliação de Políticas Públicas, no período de 03/10 a 30/11/2016, na modalidade de ensino a distância, com carga horária de 30 horas, para dois servidores do MMA.	02000.001382/2016-90	Item 1 - Curso Gestão e Avaliação de Políticas Públicas, no período de 03/10 a 30/11/2016, na modalidade de ensino a distância, com carga horária de 30 horas, para dois servidores do MMA.	1	R\$ 1.840,00	R\$ 1.840,00	FUNDAOCAO GETULIO VARGAS	33.641.663/0001-44	Não se Aplica
13/2016	XX Reunião Brasileira de Manejo e Conservação do Solo e da Água – XX RBMCSA	02000.001414/2016-50	Participação de uma servidora na XX Reunião Brasileira de Manejo e Conservação do Solo e da Água – XX RBMCSA, promovido pela Sociedade Brasileira de Ciência do Solo – SBSCS e organizado pela Ferret & Bisognin Organização de Eventos, no período de 20 a 24/11/2016, em Foz do Iguaçu/PR.	1	R\$ 570,00	R\$ 570,00	FERRET & BISOGNIN ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA - ME	10.806.899/0001-98	Não se Aplica
14/2016	XIII Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas	02000.001458/2016-80	Participação de 5(cinco)servidores do MMA na XIII Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas, promovido pela Escola de Administração Fazendária (ESAF), no período de 28/11 a 02/12/2016, em Brasília/DF, com carga horária de 40 horas.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA	02.317.176/0001-05	Não se Aplica
15/2016	Compra de bomba para abastecimento de gerador	02000.001294/2016-98	Compra de bomba para abastecimento de gerador	1	R\$ 773,50	R\$ 773,50	PRIMEIRA LINHA COMERCIAL DE ROLAMENTOS LTDA	24.907.602/0001-95	Não se Aplica
16/2016	Aquisição de conversores digitais, conforme especificações constantes neste Projeto Básico, para atender as demandas do Ministério do Meio Ambiente.	02000.001333/2016-57	Item 1 - Conversor digital Full HD com controle remoto, 1 cabo HDMI, 1 cabo áudio e vídeo, 1 fonte de alimentação, 02 pilhas, manual de instalação em português, conexões HDMI, USB, coaxial, vídeo, L/R áudio, entrada de antena e DC IN. formatos suportados MKV (MP3), AVI, DIVX, MOV, VOB, DAT, MPEG, MPG, MP4, resolução de imagem 480p a 1080p. Tensão Bivolt, garantia mínima de 01 ano.	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	ORACOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS LTDA - ME	09.366.544/0001-46	Não se Aplica
			Item 2 - Conversor e gravador digital Full HD com controle remoto, 1 cabo HDMI, 1 cabo áudio e vídeo, 1 fonte de alimentação, 02 pilhas, manual de instalação em português, conexões HDMI, USB, coaxial, vídeo, L/R áudio, entrada de antena e DC IN. formatos suportados MKV (MP3), AVI, DIVX, MOV, VOB, DAT, MPEG, MPG, MP4, resolução de imagem 480p a 1080p. Tensão Bivolt, garantia mínima de 01 ano.	10	R\$ 92,99	R\$ 929,90	3 GIGAFOX NETWORK E INFORMÁTICA EIRELI - EPP	15.050.089/0001-78	Não se Aplica

17/2016	Aquisição de dispositivo portátil de armazenamento (<i>PenDrive</i>) para atender a demanda da Secretaria de Biodiversidade e Florestas - SBF, para a reunião da COP-13/CDB.	02000.001727/2016-13	Aquisição de dispositivo portátil de armazenamento (<i>PenDrive</i>) para atender a demanda da Secretaria de Biodiversidade e Florestas - SBF, para a reunião da COP-13/CDB.	200	R\$ 15,95	R\$ 3.190,00	VERSAM COMÉRCIO DE SERVIÇOS PERSONALIZADOS EIRELI – EPP	21.500.492/0001-54	Não se Aplica
18/2016	Contratação de empresa especializada na prestação de serviço, de natureza não contínua, de comissaria aérea de bordo, que visa o fornecimento de refeições e lanches para ser executado em aeronaves oficiais, em missões do Ministro de Estado do Ministério do Meio Ambiente e seus assessores.	02000.001348/2016-15	comissaria aérea de bordo, que visa o fornecimento de refeições e lanches para ser executado em aeronaves oficiais, em missões do Ministro de Estado do Ministério do Meio Ambiente e seus assessores	1	R\$ 7.036,32	R\$ 7.036,32	INTERNATIONAL MEAL COMPANY ALIMENTAÇÃO	17.314.329/0020-92	Não se Aplica